
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 204   DEL  25-11-2020                Reg.Gen. n.472

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: INTERVENTI  PER  IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI
DI  SICUREZZA  DEL  LITORALECUP:F43H18000090006 -
CIG:Z312B8B879 - LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.188 del 27/11/2019 sono
stati conferiti gli incarichi tecnici per la redazione del progetto esecutivo relativo
a “Interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza del litorale di
Cupra”, come di seguito dettagliato:

redazione dello studio preliminare – ambientale e geologico, al Geol.-
Alessio Acciarri di Campofilone;
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità all’Ing. Lorenzo-
Mauri di Pedaso;
esecuzione dei rilievi topografici necessari per lo studio modellistico-
idraulico del progetto alla ditta Aertecno di Grottammare;
redazione dello studio modellistico idraulico a supporto della-
progettazione delle opere allo studio Zoppi Ingegneria ed Associati di
Ancona;

Con determina del responsabile del Servizio LL.PP. n. 162 del 25/09/2020 è
stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori denominati “INTERVENTI
PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL
LITORALE”, redatto dall’ Ing. Mauri Lorenzo prevedendo una spesa
complessiva di € 224.771,55;
Con determina a contrarre del responsabile del Servizio LL.PP. n. 165 del
01/10/2020, si è stabilito di indire, per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in
oggetto, una procedura negoziata ai sensi dell’art. art.1 comma 2 lettera b) DL
76/2020 convertito in legge 120/2020 con il criterio del prezzo più basso,
ponendo a base di gara la somma di € 162.043,40 di cui € 2.503,60  per oneri



della sicurezza non soggetti a ribasso mediante invito di almeno cinque
operatori economici da individuare mediante sorteggio sul MePA;
Con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.184 del 27/10/2020
l’appalto in argomento è stato aggiudicato definitivamente alla ditta I.C.M. Srl di
Altidona (FM), con un ribasso del 25,60% sull’importo a base di gara di €
159.539,80, per un importo netto di € 118.697,61 oltre oneri della sicurezza pari
a € 2.503,60, per un importo di contratto pari a € 121.201,21, come risulta dal
verbale di gara conservato agli atti dell’ufficio;

tanto premesso;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 27/10/2020;

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto dalle parti in data 10/11/2020 riportante il prot.
n. repertorio prot. n° 12455 per l’importo contrattuale di € 121,201.21;

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori redatto dall'Ing. Mauri Lorenzo in qualità
di direttore dei lavori, trasmesso con nota del 23/11/2020, assunta a prot. n. 13239 in
data 24/11/2020, dal quale si evidenzia un credito a favore dell'impresa per i lavori
eseguiti fino al 20/11/2020 pari ad Euro 87.183.07 oltre I.V.A. al 10%, per una somma
di complessiva di Euro € 95.901,38;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra enunciato, di dover procedere alla
liquidazione delle spese tecniche per i professionisti che hanno partecipato alla
redazione del progetto esecutivo;

RILEVATO che le somme spettanti ai tecnici incaricati con la determinazione n.
188/2019 sono quelle di seguito riportate:

Redazione dello studio preliminare ambientale e geologico, al Geol.-
Alessio Acciarri di Campofilone. Via Montecamauro n. 43, c.f.:
CCRLSS86T25H769F, con un compenso di € 1.500,00 oltre contr.prev. 2%
e IVA 22% per un importo complessivo di € 1.860,00;
Progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità all’Ing. Lorenzo-
Mauri di Pedaso, via A. Moro n. 3 , c.f.: MRALNZ91M29H769Y, con un
compenso di € 10.500,00 contr.prev. 4% IVA esente per regime agevolato
per un importo complessivo di € 10.920,00;
Esecuzione dei rilievi topografici necessari per lo studio modellistico-
idraulico del progetto alla ditta Aertecno di Grottammare via Ischia I° n.
34, p.i. 01255910448, con un compenso di € 6.900 oltre IVA 22% per un
importo complessivo di € 8.418,00;
Redazione dello studio modellistico idraulico a supporto della progettazione-
delle opere allo studio Zoppi Ingegneria ed Associati di Ancona piazza
Diaz n. 3, p.i. 02661730420,

Studio modellistico € 8.900 + Cassa 4% = € 9.256,00 + IVA 22% = €o
11.292,32
Licenza software € 3.300,00 + IVA 22% = € 4.026,00o
Costo dati ondametrici € 1.500,00 + IVA 22% = € 1.830,00o
Totale € 11.292.32 + 4.026,00 + 1.830,00 = € 17.148,32o

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 38.352,92 trova la necessaria copertura
finanziaria come di seguito dettagliato:

€ 11.730,80 al Cap. 890/2 int. 2.01.02.02.001 (FPV) già impegnati con imp. n.-
602/2019;

€ 26.622,12 al Cap. n. 890 int. 2.02.02.001 del corrente bilancio esercizio anno-
2020 - impegno 435/2020.

DATO ATTO che, per quanto riguarda le spettanze del Progettista e Direttore dei Lavori
Ing. Mauri Lorenzo, si procederà alla liquidazione di un primo acconto e che la
liquidazione a saldo avverrà una volta conclusi i lavori;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 204 del 25-11-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



VISTA la fattura n. 50 del 30/09/2020 presentata mediante il servizio di Fattura
elettronica dalla ditta Aertecno di Grottammare, per un importo complessivo di €
8.418,00 di cui € 6.900,00 di imponibile ed € 1.518,00, per I.V.A. nella misura del 22%;

VISTA la fattura FATTPA 2_20 del 08/10/2020 presentata mediante il servizio di
Fattura elettronica dal Geol. Alessio Acciarri di Campofilone, per un importo
complessivo di € 1.866,60 di cui € 1.530,00 di imponibile, € 36,60 contr.prev. 2% ed €
300,00 R.A.;

VISTA la fattura FATTPA 6_20 del 20/11/2020 presentata mediante il servizio di
Fattura elettronica dall’Ing. Lorenzo Mauri di Pedaso, per un importo complessivo di €
5.460,00 di cui € 5.250,00 di imponibile ed € 210,00 contr.prev. 4% (acconto del 50%
del dovuto);

VISTA la fattura n. 15 del 25/11/2020 presentata mediante il servizio di Fattura
elettronica dallo studio Zoppi Ingegneria ed Associati di Ancona, per un importo
complessivo di € 17.148,32 di cui € 14.056,00 di imponibile, € 3.092,32 per IVA nella
misura del 22% ed € 1.780,00 R.A.

VISTI :

Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
Il D.lgs.n.267/2000 e s.m.i.

Dato atto che, in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano
triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio
dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente1)
dispositivo;

Di liquidare le spese tecniche dei lavori relativi all’appalto denominato “Interventi2)
per il miglioramento delle condizioni di sicurezza del litorale di Cupra”;

Di dare atto che l’importo complessivo di € 38.352,92 trova la necessaria3)
copertura finanziaria come di seguito dettagliato:

€ 11.730,80 al Cap. 890/2 int. 2.01.02.02.001 (FPV) già impegnati con imp. n.-
602/2019;

€ 26.622,12 al Cap. n. 890 int. 2.02.02.001 del corrente bilancio esercizio anno-
2020 - impegno 435/2020.

Di liquidare pertanto:4)

la fattura n. 50 del 30/09/2020 presentata mediante il servizio di Fattura-
elettronica dalla ditta Aertecno di Grottammare, per un importo
complessivo di € 8.418,00 di cui € 6.900,00 di imponibile ed € 1.518,00,
per I.V.A. nella misura del 22%;

la fattura FATTPA 2_20 del 08/10/2020 presentata mediante il servizio-
di Fattura elettronica dal Geol. Alessio Acciarri di Campofilone, per un
importo complessivo di € 1.866,60 di cui € 1.530,00 di imponibile, €
36,60 contr.prev. 2% ed € 300,00 R.A.;

la fattura FATTPA 6_20 del 20/11/2020 presentata mediante il servizio-
di Fattura elettronica dall’Ing. Lorenzo Mauri di Pedaso, per un importo
complessivo di € 5.460,00 di cui € 5.250,00 di imponibile ed € 210,00
contr.prev. 4% (acconto del 50% del dovuto);

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 204 del 25-11-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



la fattura n. 15 del 25/11/2020 presentata mediante il servizio di Fattura-
elettronica dallo studio Zoppi Ingegneria ed Associati di Ancona, per un
importo complessivo di € 17.148,32 di cui € 14.056,00 di imponibile, €
3.092,32 per IVA nella misura del 22% ed € 1.780,00 R.A

Di dare atto che si procederà all’immediata liquidazione delle fatture sopra5)
riportate per consentire allo scrivente servizio di procedere ad una celere
rendicontazione che, come disposto con decreto n. 87/SMD del 9/09/2020
della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa, dovrà avvenire
entro il 30/11/2020;

Di dare atto che il Cig della procedura è il seguente: Z312B8B879;6)

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento  è il responsabile del7)
Servizio LL.PP. Arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario pe l’acquisizione8)
del visto di regolarità contabile;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante anche ai fini della9)
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013
n.33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 204 del 25-11-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 26-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 26-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  04-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 204 del 25-11-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


